
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: VIGILANZA E BACINI IDROGRAFICI
                    

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17240  del  03/10/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLETTA VITTORIO _____________________________

Responsabile del procedimento COLETTA VITTORIO _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO _____________________________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

intervento di messa in sicurezza del parapetto del muraglione d'argine posto a valle del ponte Sublicio in destra idraulica del
fiume Tevere nel comune di Roma Capitale. - progetto n. 352 del 24/04/2018 CUP: F89F17000070002 - CIG 78708910BB
Provvedimento di sostituzione del Direttore dei lavori per l'esecuzione dell'intervento

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13260 04/10/2019



Oggetto: intervento di messa in sicurezza del parapetto del muraglione d’argine posto a valle del ponte Sublicio in 

destra idraulica del fiume Tevere nel comune di Roma Capitale. - progetto n. 352 del 24/04/2018 CUP: 

F89F17000070002 - CIG 78708910BB Provvedimento di sostituzione del Direttore dei lavori per l’esecuzione 

dell’intervento. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTANTE, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la L.R. 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macro aggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2019 2018, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’art. 13, comma 5, del 

regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021, ai sensi 

dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai 

sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18/02/2019 e le altre, eventuali e 

successive, integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2019-

2021, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 16/2019; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della 

Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G11198 del 27/08/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 

interim dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Antonio Battaglino; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 101 (Soggetti 

delle stazioni appaltanti); 

VISTO il D.M. 7 marzo 2018 n. 49 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico idrico e che 

alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell’art. 86 del Decreto legislativo 112 del 1988 sono stati 

demandati i compiti di gestione, regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e della protezione delle acque: 

PREMESSO CHE con Determinazione n. G07477 dell’11/06/2018 è stato approvato il progetto n. 352 del 

24/04/2018 avente ad oggetto i lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del muraglione d’argine 

posto a valle del Ponte Sublicio in destra idraulica del Fiume Tevere nel Comune di Roma Capitale; 

Pagina  2 / 4



- con Determinazione G00490 del 22/01/2019, a parziale modifica della determinazione sopracitata sono stati 

approvati gli atti di gara; 

CHE con le citate Determinazioni n. G07477 dell’11/06/2018 e n. G00490 del 22/01/2019: 

- è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016, l’Arch. 

Vittorio Coletta attualmente in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della citata Direzione, confluita 

nell’attuale Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo;  

- è stato previsto che l’affidamento dei lavori in questione, stante l’importo a base d’asta pari ad € 179.396,67, di cui € 

105.599,57 per lavori ed € 73.797,10 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avvenisse mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D. lgs. n. 50/2016, con invito rivolto ad almeno 15 operatori 

economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del D.lgs. n. 

50/2016 medesimo; 

- sono stati approvati gli atti di gara consistenti negli elaborati di progetto validati dal R.U.P. ai sensi dell’art. 26 del 

Codice; lettera di invito; Domanda di partecipazione; Schema offerta economica; DGUE (singola) e schema di 

contratto; 

- è stato autorizzato, ai fini dell’indizione e della gestione della procedura di gara in modalità telematica, l’utilizzo del 

Sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto INTERCenter SATER accessibile all’indirizzo 

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/; 

- è stato assunto l’impegno di spesa della somma complessiva di € 229.807,13 sul Capitolo del Bilancio pluriennale 

della Regione Lazio E42549, corrispondente alla Missione 09 - Programma 01 - Aggregato 2.02.03.06.001; 

CHE gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono stati preliminarmente individuati mediante 

pubblico sorteggio effettuato in data15 ottobre 2018 a mezzo dell’Ufficiale Rogante per i Lavori Pubblici,  

- la procedura è stata indetta in data 12.04.2019, tramite la piattaforma SATER; 

- entro il termine di scadenza delle offerte sono state registrate dal sistema SATER complessivamente n. 14 

offerte, di cui una ritirata; 

- al termine delle operazioni di verifica della documentazione ammnistrativa (come da verbali n. 1 del 13 

maggio 2019 e n. 2 del 20 maggio 2019) è stata adottata la Determinazione n. G06875 del 22/05/2019 di 

ammissione ed esclusione dei concorrenti al prosieguo delle operazioni di gara; 

- l’apertura delle buste economiche con conseguente formulazione della graduatoria è stata espletata in data- 

28. maggio 2019; 

- con Determinazione n. G07645 del 05/06/2019 è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata 

dal RUP nel verbale n. 3 del 28 maggio 2019 all’Impresa LAND S.R.L. codice fiscale, Partita IVA 

05325281003 e Iscrizione al Registro delle Imprese di Roma al n. 05325281003 con sede legale in Roma, 

Lungotevere dei Vallati 22/23 per un importo netto di lavori pari ad € 76.052,81 che, sommati gli oneri per 

la sicurezza pari ad € 73.797,10, determinano un totale contrattuale di € 149.849,91, IVA esclusa; 

- come da dichiarazione del RUP del 26.08.2019 sono stati effettuati in capo alla suddetta Impresa i controlli 

per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è divenuta efficace ai sensi 

dell’art., 32 comma 7 l’aggiudicazione disposta; 

- in data 19 settembre 2019.è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto.  

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. G00490 del 22/01/2019 sopracitata era stato preliminarmente 

individuato quale DL il Geom. Gianluca Iudicone, al momento appartenente alla Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo; 

PRESO ATTO che, il suddetto Geom. Gianluca Iudicone è stato trasferito presso l’Area Rifiuti della diversa 

Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti, e che ai sensi di quanto previsto dall’art. 101 del dlgs 

50/2016 si rende necessario procedere prima della consegna dei lavori, e stante anche l’avvenuto completamento della 

fase di aggiudicazione degli stesso e l’intervenuta stipula del relativo contratto con l’impresa risultata aggiudicataria, 

alla sostituzione del DL, in quanto organo essenziale della fase di esecuzione; 

RITENUTO, pertanto, necessario, affidare l’incarico, ai sensi di quanto previsto dell’art. 101 del D. lgs. n. 50/2016, 

al P.I. Edmondo Di Rocco in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, che dispone dei requisiti professionali e 

dell’esperienza necessaria per l’espletamento dell’incarico; 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti del presente provvedimento: 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di nominare quale Direttore dei Lavori per la realizzazione “intervento di messa in sicurezza del parapetto del 

muraglione d’argine posto a valle del ponte Sublicio in destra idraulica del fiume Tevere nel comune di Roma 

Capitale” il P.I. Edmondo Di Rocco in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici della Direzione Regionale 

Pagina  3 / 4



Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo in sostituzione del Geom. Gianluca 

Iudicone; 

 

2. La presente Determinazione, sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di 

gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito www.regione.lazio.it. 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

Pagina  4 / 4


